Унифицированная форма

КОД
Форма по ОКУД

по ОКПО

ГБУК «Волгоградский областной краеведческий музей»

Номер
документа _____ Дата

ПРИКАЗ 08-п 09.01.2018
Об утверждении порядка предоставления льгот

отдельным категориям граждан РФ при посещении выставок и экспозиций ГБУК «ВОКМ»

Во исполнение п.п. «б» п. 1 Указа Президента РФ от 05.05.1992 № 431 «О мерах по
социальной поддержке многодетных семей», в соответствии со ст. 12, ст. 52 «Основы
законодательства Российской Федерации о культуре» (утв. ВС РФ 09.10.1992 № 3612-1),
ст.7 Федерального закона от 15.01.93г. №4301-1 ФЗ «О статусе Героев Советского Союза,
Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы», «Порядком бесплатного
посещения музеев лицами, не достигшими восемнадцати лет, а также обучающимися по
основным профессиональным образовательным программам» (утв. Приказом Министерства
культуры РФ от 17.12.2015 № 3119), приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления льгот отдельным категориям
граждан РФ при посещении выставок и экспозиций ГБУК «ВОКМ», далее по тексту -
Порядок предоставления льгот (Приложение 1).

2. Утвердить Перечень установленных льгот на посещение музейных выставок и
экспозиций ГБУК «ВОКМ» (Приложение 2).

3. Утвердить состав комиссии по обеспечению соблюдения Порядка предоставления
льгот (Приложение 3).

4. Утвердить прилагаемое Положение о деятельности комиссии по обеспечению
соблюдения Порядка предоставления льгот (Приложение 4).

5. Установить, что настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания,
подлежит размещению на общедоступных информационных площадках, в том числе на
сайте ГБУК «ВОКМ» в сети Интернет.

6. Приказы ГБУК «ВОКМ» от 10.06.2016 № 37-п, от 10.08.2017 № 56-п считать
утратившими силу с даты вступления в силу настоящего приказа.

7. Контре
ГБУК «ВОКМ>

[ением настоящего приказа возложить на заместителя директора
/

Директор / А.А. Мальченко

Приложение 1
к приказу ГБУК «ВОКМ»

от 09.01.2018 №08-п

ПОРЯДОК
предоставления льгот отдельным категориям граждан РФ при посещении выставок и

экспозиций ГБУК «ВОКМ»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с п.п. «б» п. 1 Указа Президента
РФ от 05.05.1992 № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей», ст. 12, ст.
52 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» (утв. ВС РФ 09.10.1992 №
3612-1), ст.7 Федерального закона от 15.01.93г. №4301-1 ФЗ «О статусе Героев Советского
Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы», «Порядком
бесплатного посещения музеев лицами, не достигшими восемнадцати лет, а также
обучающимися по основным профессиональным образовательным программам» (утв.
Приказом Министерства культуры РФ от 17.12.2015 № 3119).

2. Настоящий Порядок регламентирует установление льгот ГБУК «ВОКМ» отдельным
категориям граждан РФ, а именно: Героям Советского Союза, Героям Российской
Федерации и полным кавалерам ордена Славы, многодетным семьям, детям дошкольного
возраста, обучающимся, инвалидам, военнослужащим, проходящим военную службу по
призыву, лицам, не достигшими восемнадцати лет, а также обучающимся по основным
профессиональным образовательным программам, при посещении ими музейных выставок
и экспозиций.

3. ГБУК «ВОКМ» самостоятельно устанавливает льготы для отдельных категорий
граждан, указанных в п. 2 настоящего Порядка, при посещении ими выставок и экспозиций,
проводимых в соответствии с уставной деятельностью учреждения.

4. ГБУК «ВОКМ» ежегодно при формировании плана финансово-хозяйственной
деятельности на очередной финансовый год с учетом финансовых, материально-
технических и организационных возможностей для категорий граждан, предусмотренных
пунктом 2 настоящего Порядка, устанавливают:

величину (размер) льготы для каждого мероприятия;
перечень льготных мероприятий;
количество льготных мест для каждого мероприятия;
из перечня услуг, относящихся в соответствии с уставом к основным видам

деятельности учреждения, предоставление которых для физических и юридических лиц
осуществляется за плату.

5. Льготы могут дифференцироваться:
по размеру - бесплатное предоставление услуги (услуг); предоставление услуги

(услуг) по сниженным ценам;
по количеству лиц - для индивидуальных либо групповых посещений.
6. Для индивидуальных посещений вид и размер льготы устанавливается

одинаковым для всех категорий граждан, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка.
7. Для групповых посещений размер льготы может варьироваться от количества

человек в группе.
8. ГБУК «ВОКМ» предоставляет льготы категориям граждан, предусмотренным

пунктом 2 настоящего Порядка, при посещении ими платных мероприятий, на основании
Перечня установленных льгот на посещение музейных выставок и экспозиций.

Перечень установленных льгот на посещение музейных выставок и экспозиций
утверждается директором ГБУК «ВОКМ».

Перечень установленных льгот на посещение музейных выставок и экспозиций
включает в себя:

- перечень лиц, в отношении которых предоставляются льготы;
- условия и время предоставления льгот;

перечень платных мероприятий, при посещении которых гражданам
предоставляются льготы, вид и размер льгот;

- перечень документов, предъявляемых для получения льготы.
9. Перечень документов, предъявляемых для получения льготы при посещении

платных мероприятий ГБУК «ВОКМ»:
- документ, удостоверяющий личность гражданина (паспорт), (свидетельство о

рождении гражданина);
- документ, подтверждающий право на получение социальных услуг (удостоверение

инвалида о праве на льготы; справка медико-социальной экспертизы инвалидов,
подтверждающая факт установления инвалидности и иное);

- иные документы, подтверждающие соответствие лиц, претендующих на получение
льготы, категориям граждан, предусмотренным пунктом 2 настоящего Порядка.

10. Посещение платных мероприятий категориями граждан, предусмотренных в
пункте 2 настоящего Порядка, осуществляется ГБУК «ВОКМ» на основании
предоставления билетов с отметкой "льготный" и размером льготы, выраженной в рублях, а
также в процентах от полной цены билета.

11. Информация об установленных льготах доводится до сведения посетителей
посредством её размещения:

на официальном сайте ГБУК «ВОКМ» в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет";

в средствах массовой информации;
на специально оборудованных информационных стендах, размещаемых в доступных

для посетителей ГБУК «ВОКМ» местах. ,
12. Соблюдение настоящего Порядка предоставления льгот обеспечивается

деятельностью постоянно действующей комиссии в составе, утверждённом директором
ГБУК «ВОКМ».

13. Комиссия по обеспечению соблюдения Порядка предоставления льгот
осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением, утверждённым директором
ГБУК «ВОКМ».

Приложение 2
к приказу ГБУК «ВОКМ»

от 09.01.2018 №08-п

ПЕРЕЧЕНЬ
установленных льгот на посещение музейных выставок и экспозиций

ГБУК «ВОКМ»

1. Перечень лиц, в отношении которых предоставляются льготы:
1.1. Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации и полные кавалеры

ордена Славы, многодетные семьи, дети дошкольного возраста, обучающиеся, инвалиды,
военнослужащие, проходящие военную службу по призыву, лица, не достигшие
восемнадцати лет, а также обучающиеся по основным профессиональным образовательным
программам.

2. Условия и время предоставления льгот:
2.1. Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации и полным кавалерам

ордена Славы предоставляется право на внеочередное бесплатное посещение музея;
2.2. многодетным семьям, лицам, не достигшим восемнадцати лет, а также

обучающимся по основным профессиональным образовательным программам, при
посещении ими музейных выставок и экспозиций предоставляется право бесплатного
посещения один раз в месяц (каждый последний вторник месяца);

2.3. детям дошкольного возраста, обучающимся, инвалидам, военнослужащим,
проходящим военную службу по призыву, при посещении ими платных мероприятий в дни
работы ГБУК «ВОКМ», предоставляется право на льготную цену билета со скидкой, не
превышающей 50% от стоимости услуг по прейскуранту;

2.4. по решению Комиссии по обеспечению соблюдения Порядка предоставления
льгот может предоставляться дополнительная льготная (бесплатная) услуга для социальных
категорий граждан, указанных в пункте 1 настоящего Перечня.

3. Перечень платных мероприятий, при посещении которых гражданам
предоставляются льготы, вид и размер льгот:

3.1. бесплатно (каждый последний вторник месяца):

Наименование Категория билета Стоимость билета
в рублях (цена

указана
за одного человека)

Волгоградский областной краеведческий музей
в зданиях по адресу: проспект им. В.И. Ленина, д. 5а и д. 7

1. Самостоятельный
осмотр музея

Входной билет 150

Входной билет льготный 0

Мемориальный музей — квартира М.К. Луконина,
по адресу: улица Чуйкова, 31, кв. 47

Музей музыкальных инструментов Е.Н. Пушкина,
по адресу: ул. Быстрова, 257

2. Самостоятельный
осмотр музея

Входной билет 80

Входной билет льготный 0

Иловлинский филиал:
403071, Волгоградская область, р.п. Иловля, ул. Железнодорожная, 2в

3. Самостоятельный Входной билет 130
осмотр музея Входной билет льготный 0

Калачевскнй филиал:
404507, Волгоградская область, г. Калач-на-Дону, ул. Ворошилова, 5

4. Самостоятельный Входной билет 100
осмотр музея Входной билет льготный 0

3.2. по льготной цене билета со скидкой, не превышающей 50% от стоимости услуг
по прейскуранту, при посещении платных мероприятий:

Наименование услуги Категория билетов

9

Стоимость
билета

в рублях (цена
указана

за одного
человека)

Волгоградский областной краеведческий музей
в зданиях по адресу: г. Волгоград, пр-т им. В.И. Ленина, д. 5а и д. 7

1. Самостоятельный осмотр музея Входной билет 150
Входной билет льготный 100

2. Индивидуальное экскурсионное
обслуживание* (1 чел.)

Входной билет 650
Входной билет льготный 500

3. Экскурсионное обслуживание*
(группа от 2 до 9 человек)

Входной билет 300
Входной билет льготный 250

4. Экскурсионное обслуживание*
(<группа от 10 до 25 человек)

Входной билет 200
Входной билет льготный 150

5. Интерактивные мероприятия
на базе музея и на выезде*
(формирование групп по заявкам от
10 до 25 человек)

Входной билет 250
Входной билет льготный 150

6. Тематические квесты*
(формирование групп по заявкам от
10 до 20 человек)

Входной билет 300
Входной билет льготный 250

7. Лекции* (на базе музея и на
выезде)

Входной билет 150
Входной билет льготный 100

8. Абонементы для льготных
категорий посетителей (на базе музея
и на выезде)

Входной билет льготный 300

9. Пешеходная экскурсия* (группа от
5 до 10 человек по заявкам)

Входной билет
(льготы не предусмотрены)

250

10. Экскурсионное обслуживание
иностранных граждан под перевод*
(группа не более 20 чел. по заявкам)

Входной билет
(льготы не предусмотрены)

400

Музей-квартира М.К. Луконина
в здании по адресу: г. Волгоград, ул. Чуйкова, 31, кв. 47

11. Самостоятельный осмотр музея Входной билет 80
Входной билет льготный 50

12. Обзорная экскурсия*
Входной билет 120
Входной билет льготный 60

Музей музыкальных инструментов Е.Н. Пушкина
в здании по адресу: г. Волгоград, ул. Быстрова, 257

13.Самостоятельный осмотр музея Входной билет 80
Входной билет льготный 50

14. Обзорная экскурсия* Входной билет 120
Входной билет льготный 60

Иловлинский филиал
по адресу: 403071, Волгоградская обл., р.п. Иловля, ул. Железнодорожная, 2в

13. Самостоятельный осмотр музея Входной билет 130
Входной билет льготный 70

14.Обзорная экскурсия*
(группа от 2 до 9 человек)

Входной билет 200
Входной билет льготный 130

15. Обзорная экскурсия
(группа от 10 до 25 человек)

Входной билет 180
Входной билет льготный 100

16. Экскурсионное обслуживание
иностранных граждан под перевод*
(группа не более 20 чел. по заявкам)

Входной билет
(льготы не предусмотрены)

400

17. Индивидуальное экскурсионное
обслуживание* (1 чел.)

Входной билет 630
Входной билет льготный 470

Калачёвский филиал:
по адресу: 404507, Волгоградская обл., г. Калач-на-Дону, ул. Ворошилова, 5

18. Самостоятельный осмотр музея Входной билет 100
Входной билет льготный 50

19.Обзорная экскурсия*
(группа от 2 до 9 человек)

Входной билет 200
Входной билет льготный 120

20. Обзорная экскурсия*
(группа от 10 до 25 человек)

Входной билет 120
Входной билет льготный 60

21. Экскурсионное обслуживание
иностранных граждан под перевод*
(группа не более 20 человек по
заявкам)

Входной билет
(льготы не предусмотрены)

400

22. Индивидуальное экскурсионное
обслуживание* (1 чел.)

Входной билет 500
Входной билет льготный 400

* цены указаны из расчёта предоставления услуги в течение 1 академического
часа.

4. Перечень документов, предъявляемых для получения льготы:
- документ, удостоверяющий личность гражданина (паспорт), (свидетельство о

рождении гражданина);
- документ, подтверждающий право на получение социальных услуг (удостоверение

инвалида о праве на льготы; справка медико-социальной экспертизы инвалидов,
подтверждающая факт установления инвалидности и иное);

- иные документы, подтверждающие соответствие лиц, претендующих на получение
льготы.

Приложение 3
к приказу ГБУК «ВОКМ»

от 09.01.2018 № 08-п

СОСТАВ
комиссии по обеспечению соблюдения Порядка предоставления льгот

1. Канынина Светлана Геннадьевна - заместитель директора ГБУК «ВОКМ»,
председатель комиссии

2. Фомина Елена Васильевна - заведующий отделом научной пропаганды
ГБУК «ВОКМ», заместитель председателя
комиссии

3. Сергеева Вера Витальевна - администратор отдела научной пропаганды
ГБУК «ВОКМ», секретарь комиссии

4. Талдыкина Ирина Владимировна - заведующий отделом истории и природы
края ГБУК «ВОКМ», член комиссии

5. Горшкова Юлия Сергеевна - ведущий экономист ГБУК «ВОКМ», член
комиссии

Приложение 4
к приказу ГБУК «ВОКМ»

от 09.01.2018 №08-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о деятельности комиссии по обеспечению соблюдения Порядка предоставления льгот

1. Положение о деятельности комиссии по обеспечению соблюдения Порядка
предоставления льгот разработано в целях объективной оценки имеющихся возможностей
ГБУК «ВОКМ» по предоставлению льгот и их справедливому распределению между
отдельными категориями граждан РФ, указанными в п. 2 Порядка предоставления льгот.

2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в
квартал.

3. На заседаниях комиссии секретарём комиссии ведётся протокол, который
подписывается председателем и секретарём комиссии.

4. Решение комиссии в обязательном порядке доводится до сведения директора
ГБУК «ВОКМ» для утверждения. Директор вправе не утвердить решение комиссии.

5. Решение комиссии считается легитимным, если на заседании присутствовало не
менее трёх человек и за него проголосовало большинство присутствовавших на заседании.

6. В компетенцию комиссии входит:
6.1. документальное обеспечение соблюдения Порядка предоставления льгот

ПОСреДСТБб'м ведения журнала учёта выдачи бесплатных билетов, составления протоколов
заседания комиссии, доведения в трёхдневный срок решений комиссии до сведения
директора ГБУК «ВОКМ»;

6.2. документальное обеспечение предоставления дополнительной льготной
(бесплатной) услуги для социальных категорий граждан, указанных в пунктах 1, 2 Перечня
установленных льгот на посещение музейных выставок и экспозиций ГБУК «ВОКМ».